Antonius de Butrio pisząc na temat c. 26 X IV 1, parokrotnie wraca do myśli o nieważności małżeństwa fikcyjnego⁹⁸. Nie miał jednak szczęścia w referowaniu argumentów Innocentego III za nieważnością tak zawartego związku małżeńskiego. Sprowadził je do dwóch: 1. brak zamiaru zawarcia małżeństwa i 2. brak formy przy wyrażaniu zgody na małżeństwo⁹⁹. Nie zaakcentował¹⁰⁰ zaś najważniejszego argumentu Innocentego III, to jest samego wykluczenia zgody małżeńskiej. Nadto uznaje nieważność małżeństwa fikcyjnego tylko w zakresie wewnętrznym. Nie wyklucza jednak zupełnie możliwości przedstawienia dowodów za symulacją także w zakresie zewnętrznym¹⁰¹.

Nicolaus de Tudeschis twierdzi, że małżeństwo fikcyjne jest nieważne w zakresie tak wewnętrznym¹⁰², jak zewnętrznym¹⁰³. Jako

⁹² *Distinctionum libri quinque ad Decretales Gregorianas*, Lugduni 1557. In c. 26 X IV 1 n. 4.

⁹³ Dz. cyt., In c. 26 X IV 1 n. 5.

⁹⁴ Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1 n. 1.

⁹⁵ Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1 n. 8.

⁹⁶ Dz. cyt. *Super* c. 26 X IV 1 n. 1: „Non est matrimonium ubi alter contrahentium non consistit, etiam si vebra proferat”.

⁹⁷ Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1, n. 3.

⁹⁸ Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1 n. 1: „Non est matrimonium ubi alter contrahentium non consentit”. Por. Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1 n. 16.

⁹⁹ Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1 n. 15: „Secundo, quia vir non proposuit contrahere, ergo non est matrimonium, quia deficit substantia et forma matrimonii, secundum consensum. Tertio, quia nec forma nec solemnitas contrahendi sunt observatae”.

¹⁰⁰ Nie twierdzą, że zupełnie pominał ten argument, bo substancję i formę odnosi do zgody małżeńskiej.

¹⁰¹ Dz. cyt., *Super* c. 26 X IV 1 n. 16.

¹⁰² Dz. cyt., In c. 26 X IV 1 n. 6: „Ultimo nota quod quibuscumque verbis quis utatur in contrahendo vel quemcumque dolum adhibeat, si in veritate non consentit, non est matrimonium quo ad Deum”.

¹⁰³ Dz. cyt., In c. 26 X IV 1 n. 7: „Quare autem hic creditur doloso in foro iudiciali. Respondetur, quod his non constabat de facto, nisi ex confessione illius iuvenis, unde cum confessio sua esset qualificata, seu contineret factum qualificatum non poterat recipi confessio quatenus faciebat contra confitentem tantum, sed oportebat, quod ex toto reciperetur, vel ex toto repelleretur”.

przyczynę nieważności takiego małżeństwa widzi brak zgody po stronie symulanta na zawarcie związku małżeńskiego¹⁰⁴.

Marianus Socinus senior uważa, że zgoda decyduje o zawarciu małżeństwa. Konsekwentnie nie widzi możliwości zawarcia małżeństwa przy braku zgody chociażby ze strony jednego symulanta¹⁰⁵.